



Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei
Trasporti
Servizio 7 Politiche Urbane e Abitative.

Il Responsabile del Servizio

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28 e successive modifiche ed integrazioni;
Vista la L.R. 08/07/1977 n. 47;
Vista la legge regionale 10 aprile 1978, n. 2;
Visto l'art. 2, comma 203, della L. 23/12/1996, n. 662 che detta le norme sulla disciplina della programmazione negoziata;
Visto il D.P.R. 21/12/1999 n. 554 "regolamento di attuazione della legge quadro in materia di lavori pubblici";
Vista la legge n. 109 dell'11/02/1994 del testo coordinato con le norme delle leggi regionali n. 7/2002 e n. 7/2003 e s.m.i.;
Vista la L.R. n. 19/2008;
Visto il D.P.R.S. n. 12 del 05/12/2009;
Visto il D.D.G. n. 3 del 20/01/2010 del Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti;
Visto il D.D.G. n. 4 del 20/01/2010 del Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti;
Visto il D.P.R.S. n. 214 del 26/04/2010;
Visto il D.P.R.S. n. 249 del 21/05/2010;
Visto il D.D.G. n. 1242 del 28/06/2010;
Visto il D.D.G. n. 1712 del 26/07/2010;
Vista l'art. 31 della L.R. n. 12 del 12/07/2011;
Visto l'art. 18 del D.L. n. 83 del 22.06.2012, convertito con modificazioni in legge 7 agosto 2012, n. 134 - Amministrazione aperta;
Visto il D.P. n. 6 del 18/01/2013 che rimodula gli assetti organizzativi endodipartimentali dei Dipartimenti regionali;
Visto il D.D.G. n. 867/U.S.1 del 26/03/2013 con il quale è stato adottato il funzionigramma del Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti;
Visto il D.P.Reg. n. 3297 del 10/06/2013 con il quale l'On.le Presidente della Regione Siciliana ha conferito l'incarico di Dirigente generale del Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti al dott. Giovanni Arnone;
Visto il D.D.G. n. 1651 del 20/06/2013 con il quale è stato conferito al Dott. Calogero Franco Fazio l'incarico di Dirigente del Servizio 7° - Politiche Urbane e Abitative;
Vista la L.R. n. 10 del 15/05/2013, pubblicata in GURS n. 23 del 17/05/2013 – supplemento ordinario n. 2 –, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per la Regione Siciliana per l'anno finanziario 2013;
Vista la delibera CIPE n. 35/05 del 27 maggio 2005 nella quale è prevista la ripartizione in favore delle regioni del mezzogiorno di 230 milioni di euro per il finanziamento di interventi nelle città e nelle aree metropolitane ed, in particolare, di 55.200.000 euro in favore della Regione Siciliana;
Visto l'avviso relativo a "Promozione di proposte di riqualificazione urbana e miglioramento della qualità della vita", pubblicato il 09.12.2005 sul sito dell'Amministrazione regionale www.euroinfosicilia.it, di cui è stata data notizia sulla Gazzetta della Regione Siciliana n. 53 del 09 dicembre 2005, che destina ai Comuni con popolazione almeno pari a 30.000 abitanti

od ai raggruppamenti di comuni con almeno 50.000 abitanti le risorse della riserva per programmi di accelerazione della spesa in aree urbane pari a 49,680 milioni di euro per interventi infrastrutturali;

- Visto il D.D.G. n. 132 SV/DPR del 12 aprile 2006 del Dipartimento della Programmazione con il quale è stata approvata la graduatoria relativa agli interventi infrastrutturali prima citati;
- Vista la nota n. 2637 del 17/05/06 con la quale il Responsabile del Servizio Programmazione e coordinamento degli interventi Infrastrutturali ha trasmesso al Dirigente Generale del Dipartimento regionale della Programmazione la proposta di rettifica della suddetta graduatoria a seguito della rilevazione di errore materiale;
- Visto il D.D.G. n. 166 SV DPR del 22/05/06 con il quale è stata approvata la graduatoria rettificata secondo la predetta proposta;
- Visto l'Accordo di Programma Quadro "Riqualificazione urbana e miglioramento della qualità della vita nei Comuni Siciliani", stipulato il 31 marzo 2005 tra il Ministero dell'Economia e delle Finanze, il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e la Regione Siciliana;
- Visto l'Atto Integrativo dell'Accordo di Programma Quadro "Riqualificazione urbana e miglioramento della qualità della vita nei Comuni Siciliani", stipulato il 29 aprile 2005 tra il Ministero dell'Economia e delle Finanze, il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e la Regione Siciliana;
- Visto il II Atto Integrativo dell'Accordo di Programma Quadro "Riqualificazione urbana e miglioramento della qualità della vita nei Comuni Siciliani", stipulato il 06 ottobre 2006 tra il Ministero dello Sviluppo Economico, il Ministero delle Infrastrutture e la Regione Siciliana;
- Visto in particolare l'art. 7 del II Atto Integrativo dell'Accordo di Programma Quadro del 06/10/2006 che individua quale responsabile dell'attuazione per gli interventi di carattere infrastrutturale, il Dirigente Generale pro tempore del Dipartimento Regionale dei Lavori Pubblici;
- Considerato che la proposta di intervento di riqualificazione del Comune di Ragusa, è inserita nella graduatoria finale delle proposte ammesse a finanziamento di cui al D.D.G. N. 166/SV DPR del 22/05/06 sopra richiamato;
- Considerato che l'importo previsto per la realizzazione dell'intervento di cui al precedente punto è di complessivi € 1.971.779,66 di cui € 100.000,00 a carico del Comune di Ragusa e € 1.871.779,66 a carico delle risorse messe a disposizione dalla Regione Siciliana con l'avviso di cui sopra;
- Visto il D.D.G. n. 1538 del 23/10/2007 scheda n. 60, reg.to alla Corte dei Conti il 19/11/2007 reg. 1, foglio n. 114 con la quale è stato finanziato il progetto esecutivo dei lavori di *"Completamento, recupero ed adeguamento funzionale di Palazzo Casentini per la destinazione ad uso laboratorio di diagnostica dei monumenti e centro di cultura bizantina dell'area del Mediterraneo"* nel Comune di Ragusa dell'importo di € 1.971.779,66 di cui € 1.288.788,80 per lavori a base d'asta, € 5.017,28 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso d'asta ed € 677.973,58 per somme a disposizione dell'Amministrazione comunale secondo il quadro economico di seguito riportato:

a) Lavori

€ 1.293.806,08

Lavori a base d'asta	€ 1.291.766,89
Oneri diretti della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 2.039,19
Oneri speciali di sicurezza non contemplati nei lavori	€ 2.978,09
b) Somme a disposizione dell'Amministrazione	
Allacciamenti e pubblici servizi	€ 38.300,00
Imprevisti 10 %	€ 129.378,42
Acquisizione aree o immobili	€ 64.860,00
Incentivi art. 18 L. 109 /94 2%	
imp. Base asta	€ 25.935,68
Spese per pubblicazione bando di gara	€ 10.000,00
Competenze tecniche	€ 99.936,49
CNPAIA e visto parcelle +I.V.A. sulle comp. e Collaudi	€ 50.206,16

	I.V.A. sui lavori 20%	€ 259.356,83	
	Totale somme a disposizione	€ 677.973,58	€ 677.973,58
	Importo complessivo del progetto (a+b)		€ 1.971.779,66
Visto	il contratto di appalto del 24 luglio 2008 n. 29787 di rep., con il quale i lavori sopra citati sono stati affidati all'A.T.I. Hera Restauri s.r.l. di Moiano (capogruppo) e futura s.a.s. con sede in Agrigento (mandataria) per l'importo contrattuale di € 1.199.528,60 al netto del ribasso d'asta del 7,3152%, pari ad € 94.277,47 comprensivo di oneri relativi alla sicurezza di € 5.017,28 non soggetti a ribasso d'asta;		
Visto	il verbale di consegna lavori del 25/09/2008;		
Visto	il D.D.G. n° 2731/S4 del 03/12/2008, vistato dalla Ragioneria Centrale per l'Assessorato LL.PP. in data 10/12/2008 al n. 27 scheda n. 60, con il quale è stato assunto l'impegno della somma di € 1.782.216,06 per i lavori di che trattasi da imputare sul capitolo 672113 del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio 2008;		
Vista	la nota n. 21711 del 09/03/2010 con la quale il Comune di Ragusa ha trasmesso la perizia di variante e suppletiva dei lavori in questione, redatta dall'Arch. G. Leggio in data 30/12/2009 ai sensi dell'art. 25 comma 3 della legge 109/94 entro i limiti del finanziamento concesso;		
Vista	la perizia di variante e suppletiva del 30/12/2009 il cui importo complessivo dei lavori e delle somme a disposizione dell'Amm/ne comunale è rimasto contenuto nei limiti dell'importo del progetto originario pari ad € 1.971.779,66 di cui € 1.413.755,12 per lavori a base d'asta, € 5.514,01 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta ed € 558.024,54 per somme a disposizione dell'Amministrazione rimodulate con correzioni da parte di questo Ufficio tali che l'importo effettivo è pari ad € 568.326,31 includendo nelle stesse l'importo delle economie di I.V.A. sul ribasso d'asta pari ad € 10.301,57 secondo il quadro economico di seguito riportato:		
	a) Lavori		
	Lavori a base d'asta soggetti a ribasso		€ 1.408.241,11
	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso		€ 5.514,01
	sommano		€ 1.413.755,12
	A detrarre ribasso del 7,3152%		€ 103.015,65
	Totale dei lavori al netto		€ 1.310.739,47
	b) Somme a disposizione dell'Amm/ne		
	Allacciamenti e pubblici servizi	€ 31.908,36	
	Imprevisti 10 %	€ 0,00	
	Acquisizione aree o immobili	€ 88.648,00	
	Spese tecniche per Progettazione, attività preliminari e di supporto, nonché al coordinam. della sicurezza in fase di progettaz., alle conferenze di servizi, alla D.L. ed al coordinam. della sicurezza in fase di esecuzione, assist. giornaliera e contabilità, assicurazione dei dipendenti	€ 216.809,14	
	Incentivi 2% art. 18 L. 109 /94 + IRAP 8,50%	€ 28.275,10	
	Spese per pubblicità e ove previsto, per opere artist.	€ 5.085,00	
	Spese per accertam. di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico-amm/vo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici	€ 2.570,40	
	I.V.A. sui lavori 10%	€ 131.073,95	
	I.V.A. su comp. Tecniche 20% + CNPAIA + visto	€ 53.654,59	
	Tot. somme a disposizione	€ 558.024,54	€ 558.024,54
	Totale importo P.V.S. a+b		€ 1.868.764,01
	c) Economie da ribasso d'asta P.V.S. di cui		€ 103.015,65
	a valere sulle risorse CIPE 95%		€ 97.864,87
	di pertinenza comunale 5%		€ 5.150,78
	Importo complessivo della P.V.S.		€ 1.971.779,66
Visto	il parere tecnico del 10/02/2010 con il quale il R.U.P. esprime parere favorevole sulla P.V.S. in argomento ai sensi dell'art. 7 bis della L. 109/94 nel testo recepito e delle leggi regionali n. 7/2002 e n. 7/2003 e n. 16/05;		

Considerato che con nota prot. n. 107809 del 05/12/2011 questo Ufficio ha comunicato all'Amministrazione comunale di Ragusa che la maggiore somma dell'I.V.A. ridotta dal 20% al 10%, a valere sulle risorse CIPE (95%), pari ad € 123.194,24, poiché costituisce economia non utilizzabile in assenza di necessaria autorizzazione, deve essere impegnata con fondi propri comunali per la realizzazione dei lavori di cui alla P.V.S. di che trattasi;

Vista la deliberazione n. 31 del 10/05/2012 del Consiglio comunale di Ragusa con la quale ha impegnato la somma di € 123.194,24 così come prescritto da questo Dipartimento con la superiore nota prot. n. 107809/2011;

Considerato che la suddetta P.V.S., trasmessa al Servizio 16° - U.O. 16.03 di questo Dipartimento, con nota n. 97303 del 26/12/2010 è stata restituita dal suddetto Ufficio con nota n. 48209 del 24/05/2011 senza rilievi tecnici;

Visto il D.R.S. n. 1862 del 17/07/2013 di presa d'atto della P.V.S. di che trattasi;

Visto il D.R.S. n. 2149 del 05/09/2013 con il quale è stato annullato il D.R.S. n. 1862 del 17/07/2013;

Ai sensi della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato

DECRETA

- Art.1) Fermo restando quanto altro disposto con il D.D.G. di finanziamento n. 1538/S4 del 23/10/2007, si prende atto delle variazioni apportate con la P.V.S. relativa ai lavori di *“Completamento, recupero ed adeguamento funzionale di Palazzo Casentini per la destinazione ad uso laboratorio di diagnostica dei monumenti e centro di cultura bizantina dell'area del Mediterraneo”* nel Comune di Ragusa ed altresì, per le motivazioni esposte in narrativa, è accertata un'economia pari ad € 123.194,24 sull'impegno assunto con D.D.G. n. 2731/S4 del 03/12/2008 da eliminare dal conto patrimoniale della Regione Siciliana.
- Art. 2) Alla spesa necessaria per la realizzazione dei lavori di cui alla sopra citata P.V.S. si provvederà per la quota a valere sulle risorse FAS con l'impegno di spesa già assunto con D.D.G. n. 2731/S4 del 03/12/2008, decurtato dell'importo di € 123.194,24, sul capitolo 672113 del Bilancio della Regione siciliana – Rubrica Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti e per € 223.194,24 con fondi dell'Amministrazione comunale di Ragusa.
- Art. 3) L'erogazione delle somme sarà effettuata con l'emissione di ordini di accreditamento in favore del Legale Rappresentante dell'Amministrazione Comunale di Ragusa, sulla base di apposita richiesta dello stesso, corredata dalla dichiarazione di spendibilità delle somme occorrenti per i pagamenti che si prevede debbano essere effettuati entro l'esercizio in corso ai sensi dell'art. 6 comma 25 della L.R. n. 12/2011 e da una distinta analitica delle somme richieste sottoscritta congiuntamente dal Direttore dei Lavori e dal Responsabile del Procedimento, previa verifica analitica dell'ammissibilità delle singole voci di spesa.
- Art. 4) Al trasferimento delle somme necessarie per la realizzazione dei lavori in argomento si provvederà così come previsto dal sopra citato articolo 3, e comunque, nel rispetto dei tetti di impegno e di spesa assegnati allo scrivente Dipartimento per il raggiungimento degli obiettivi fissati dal patto di stabilità per la Regione Siciliana.
- Art. 5) Il presente provvedimento sarà pubblicato sensi dell'art. 18 del D.L. n. 83 del 2012 convertito con modificazioni della Legge 7 agosto 2012 n. 134, successivamente trasmesso alla Ragioneria centrale dell'Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità per il visto di competenza e successivamente notificato al Comune di Ragusa.

Palermo, li 11/09/2013

Il Responsabile del Servizio
Calogero Franco Fazio